АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24.12.2015 № 688-р

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского округа Электросталь Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:
1. Утвердить документ планирования  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского округа Электросталь Московской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области www.electrostal.ru .
3. Источником финансирования публикации данного распоряжения установить денежные средства по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области В.П. Давыдова.
5. Установить, что настоящее распоряжение вступает в силу с 11.01.2016.

Глава городского округа								А.А. Суханов

Утвержден
распоряжением Администрации
городского округа Электросталь
Московской области
от 24.12.2015 № 688-р

Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского округа Электросталь Московской области

 Система пассажирского транспорта на территории городского округа Электросталь составляет сеть маршрутов автомобильного транспорта регулярного сообщения и включает 25 муниципальных маршрутов, из которых:
- на 14 маршрутах перевозки осуществляются на маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам (все маршруты обслуживаются Электростальским пассажирским автотранспортным предприятием филиалом ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» (далее – ЭПАТП));
- на 11 маршрутах перевозки осуществляются на маршрутах регулярных перевозках  по нерегулируемым тарифам (1 маршрут обслуживается ЭПАТП, остальные – коммерческими перевозчиками).
Согласно Комплексной схемы организации дорожного движения (далее –КСОД) , большая часть технико-эксплуатационных показателей сети регулярных городских маршрутов автомобильного пассажирского транспорта городского округа Электросталь соответствует или превышает рекомендуемые значения:
- плотность маршрутной сети (2,7 км/км2) превышает рекомендуемое значение в 1,5-2,5 км/км2 (по СП 42.13330.2011. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений») ;
- значение маршрутного коэффициента, отражающий дублирование городских маршрутов, характерно для центральной части крупных городов, что говорит о чрезмерной концентрации маршрутов на одних и тех же участках УДС;
- расчетный средний маршрутный интервал (12 мин.) отражает фактически расчетное максимальное время ожидания общественного транспорта на остановке без учета вероятности не совершить посадку в первое прибывшее ТС. Комфортным считается значение от 5 мин. до 15 мин. (сильно зависит от сезона).
По данным социологического исследования (далее – соцопроса), проведенного в рамках КСОД для оценки параметров транспортного спроса на территории городского округа Электросталь, среднее время поездки на общественном транспорте составляет около 16,47 мин. в то время, как в системе оценке качества образцовым является показатель в 20 мин.
По данным натурного обследования пассажиропотока (далее-ПП), наиболее пассажиронапряженным участком сети является участок в районе ост. «Магазин «Эксперт» - интенсивность ПП на городских 42 маршрутах достигает 1 239 пасс./час/направление (данные утреннего обследования – пик с 7:00 до 8:00), частота движения подвижного состава – 43-49 с. (74-84 ед./час/направление).
По результатам обследования ПП, отмечается центростремительная структура ПП, в которой они двигаются  по направлению «окраина – центр» в утренний период, «центр – окраина» в вечерний. Подтверждение – структура соотношение входящих-выходящих пассажиров на ост. «м/р. «Северный», «ул. Ялагина» (периферия), «м-н Эксперт», «Вокзал» (центр) в утренний и вечерний период.
По результатам обследования, средний коэффициент использования салона подвижного состава составила 0,4 (оценка наполнения по базе – 2).
В 2013 – 2015 гг. произведена замена подвижного состава ПАТП и частных перевозчиков.
Таким образом, организация маршрутной сети регулярных городских маршрутов автомобильного пассажирского транспорта городского округа Электросталь в настоящий момент отвечает всем необходимым критериям эффективности и не требует срочных общеорганизационных мероприятий.
По отдельным городским маршрутам наблюдается увеличенный маршрутный интервал – на маршрутах №№ 7, 9 и 10 (все обслуживаются Электростальским ПАТП) маршрутный интервал превышает 30 мин. Отчасти проблема решается за счет дублирования участков маршрутов. На маршрутах №№ 6, 16, 102, 105, 111, 107 отмечается конкуренция перевозчиков.

        Мероприятия по оптимизации системы пассажирских перевозок на территории городского округа Электросталь на краткосрочную перспективу (0-5 лет), на среднесрочную перспективу (6-10 лет), на долгосрочную перспективу (более 10 лет):

Мероприятия на краткосрочную перспективу (0-5 лет)
1. Мероприятия по оптимизации расписания и подвижного состава на муниципальных маршрутах пассажирского транспорта в соответствии с распределением транспортного спроса на услуги пассажирского транспорта
2. Нанесение дорожной разметки 1.17 «Место остановки маршрутных ТС и стоянки такси» на остановочных пунктах:
- «Торговый дом Семья» (ул. Красная)
- «ЭДСК» (ул. Горького);
- «Южный просп.» (на просп. Южном) с перенесением линии искусственного освещения по направлению к ФАД А-107 «ММК».
Альтернативами перенесению линии искусственного освещения по направлению к ФАД А-107 «ММК» может послужить канализирование потоков с помощью островков или специальных технических средств или перенесение остановочного пункта с парковки и обустройство остановочного кармана.
3. Перенесение остановочных пунктов в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» (далее  ГОСТ Р 52766-2007)
- ост. «Торговый дом Русь» (ул. Карла Маркса) по направлению от ул. Комсомольской, не менее чем за 40 м от перекрестка;
- ост. «Улица Корешкова / Каблучок» (ул. Николаева) по направлению от ул. Парковой, не менее чем за 40 метров от перекрестка;
- ост. «Площадь Ленина» (ул. Корешкова, 10 и 12), не менее чем за 20 м после пересечения просп. Ленина и ул. Корешкова;
- «Магазин «Бриз» (просп. Ленина, 2) ближе к пешеходному переходу по просп. Ленина,4;
- «Магазин «Северный» (просп. Ленина, 1Б): перенести ближе к перекрестку просп. Ленина – ул. Пушкина (не менее чем за 40 м перед перекрестком (стоп-линии)).
4. Обустройство остановочных пунктов заездными карманами и посадочной площадкой по требованиям ГОСТ Р 52766 -2007
- «Фабрика печати» (улица Мира, 25) на направлении к ул. Радио;
- «Дворец спорта» (ул. Мира, 3 и 4);
- «ул. Корешкова» (ул. Корешкова, 19);
- «Магазин «Электрон» (ул. Тевосяна, 10 и 12);
- «Магазин «Юбилейный» (ул. Победы, 3к1 4к1);
- «Северный рынок» (ул. Жулябина, 4 и 2);
- «Улица Корешкова» (ул. Корешкова, 19);
- «Улица Первомайская» (ул. Первомайская, 15 и 40с);
- «Магазин «Рубин» (просп. Ленина, 18 и 23);
- «Площадь Октября» (просп. Ленина, 30 и 31).
5. Увеличение ширины заездных карманов на о.п. «Фабрика Печати» (ул. Тевосяна, 27) и о.п. «Дом культуры им. Горького» (ул. Корешкова, 6/21).
6. Перенесение ост. «Чириково» к пересечению ФАД А-107 «ММК» (Ногинское ш.) и ул. Северной, в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766 -2007.
7. Перенесение ост. «Улица Жулябина / Фрязевское шоссе» к пересечению ФАД А-107 «ММК» (Фрязевское ш.) и ул. Жулябина, в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766  - 2007.
8.  Перенесение ост. «Поворот на Пушкино» в район дома по адресу Ногинское шоссе, 16, в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766 - 2007.
           Данные мероприятия планируются, во-первых, как сопутствующие мероприятиям (например, перенесение ост. «Первомайская» и изменение трассы маршрута регулярного сообщения №10 в рамках обеспечения одностороннего движения по ул. Первомайской), во-вторых, для обеспечения удобного и безопасного подхода к автобусным остановочным пунктам, в-третьих, для устранения помех ТП со стороны останавливающихся автобусов и помех автобусам припаркованным транспортом.
           Для устранения проблемы частичного дублирования маршрутов предусматривается внесение единого расписания или согласованных расписаний различных перевозчиков с учетом двух факторов:
- маршрутные интервалы 10-15 мин. в периоды 7:00-9:00, 12:00-13:30, 17:00-19:00 и 20 мин. в остальное время работы маршрутов;
- работа подвижного состава в периоды 7:00-9:00, 12:00-13:30, 17:00-19:00 и Среднего класса в остальное время работы маршрутов.
9. Обустройство остановочных пунктов на ул. Журавлева. Обустройство остановочных пунктов на ул. Журавлева в р-не домов №23, №19, детской поликлиники для дальнейшего обслуживания участка маршрутом наземного транспорта общего пользования по направлению от ул. Западной к А-107 ФАД «ММК» (Фрязевское ш.).

Мероприятия на среднесрочную перспективу (6-10 лет)
10. Обустройство остановочных пунктов заездными карманами и посадочной площадкой по требованиям ГОСТ Р 52766 - 2007:
- «Проходная завода Электросталь (ул. Красная, 46);
- «Дом культуры им. Горького» (Красная ул., 32) при движении к ул. Корешкова;
- «Торговый дом «Русь» (ул. Карла Маркса, 37 и 44).
11. Обустройство остановочных пунктов заездными карманами и посадочной площадкой по требованиям ГОСТ Р 52766 - 2007, на остановочных пунктах на ФАД А-107 «ММК» (Ногинское ш. и Фрязевское ш.) «Чириково», «Машиностроитель», «СПТУ №80», «поворот на Пушкино», «ул. Жулябина», «стадион Авангард», «Радиоцентр», «Торговый центр», «ул. Ялагина», «маг. Репка», «Южный Проспект».
Аналогично мероприятиям 1-9 выше.

Мероприятия на долгосрочную перспективу (более 10 лет)
12. Организация автобусного маршрута регулярного сообщения, связывающего западный район перспективной жилой застройки с центральной и восточной частью города (ост. «Проходная ОАО «МСЗ» - остановочный пункт в западном районе перспективной жилой застройки с трассой протяженностью 11,2 км по улицам Рабочей, Карла Маркса, Советской, А-107 «ММК» и улицам в западном перспективном районе жилой застройки).
Данное мероприятие необходимо для обеспечения перспективного района мало- и многоэтажной жилой застройки в восточной части с центральными и восточным районами.